1/4

第２５８回教育研究評議会 議事概要

  日 時  令和６年４月１９日（金）１３時３０分～１４時５５分

 場 所 本部棟大会議室

 出席者  和田（議長），森本，中村，三浦（要），谷内江，尾島，長谷部，飯山，中山，

佐無田，山本（茂），山本（卓），堀田，合田，星野，辻井，髙橋，松本（宏），

佐藤，片岡，石川，汲田，八木谷，由比，伊藤，堀，山本（靖），加藤，田嶋，

毎田，小島，瀬戸，河﨑，坂本，足立，吉川，垣内，吉崎，鈴木，水野，杉山，

長尾，松本（佳），守田

  欠席者  中野

 陪席者  塩川，山岸，中沢，林，松本（邦），絹谷，浅野，村本，安部

（以下，Webによる陪席者）

三浦（久），尾﨑，猪熊，谷内，本田，本所，佐川，長谷川，後藤，吉村，

森下，柿川，大黒，ママードウア，南

１ 前回議事確認

第２５６回教育研究評議会       ３月１５日開催

第２５７回教育研究評議会（臨時）   ４月 １日開催

２ 協 議

（１）学長選考・監察会議委員の選出

学長選考・監察会議規則第２条第１項第１号に基づき，学長選考・監察会議委員の

うち，教育研究評議会から選出する８人について，次の方法で選出した。

・当該委員の選出は，出席した評議員による投票で行う。

・国立大学法人金沢大学規則第１６条第２項第２号から第１４号までに該当する評

議員について，理事並びに人間社会系，理工系，医薬保健系及び人間社会系・理

工系・医薬保健系以外に属する者に区分する。

・理事から１人，人間社会系・理工系・医薬保健系から２人ずつ，人間社会系・理

工系・医薬保健系以外に属する評議員から１人の計８人を選出する。

投票の結果，以下の８人が選出された。

【理事】

・森本 章治  理事（総括・大学改革・教育・情報担当担当）

【人間社会系】

・山本  卓  人間社会研究域長

・小島 治幸  大学院人間社会環境研究科長

【理工系】

・松本 宏一  理工研究域長

・瀬戸 章文  大学院自然科学研究科長

2/4

【医薬保健系】

・堀   修  医薬保健研究域長

・河﨑 洋志  大学院医薬保健学総合研究科長

【人間社会系・理工系・医薬保健系以外に属する評議員】

・飯山 宏一  融合研究域長

〔任期：令和６年４月１日～令和８年３月３１日〕

（２）公益通報調査委員会委員の選出

    議長から，公益通報調査委員会委員として，国立大学法人金沢大学公益通報者保護

規程第７条第２項第２号に基づき，教育研究評議会で選出された評議員３人について

次のとおり提案があり，審議の結果，承認された。

    ・三浦  要  企画評価・地域共創・広報戦略担当理事

    ・鈴木 健之  がん進展制御研究所長

    ・合田 篤子  法学類長

〔任期：令和６年４月１日～令和８年３月３１日〕

（３）金沢大学名誉教授の称号授与

総務・財務・施設担当理事から，資料１-１及び資料１-２（回収資料）に基づき，

金沢大学名誉教授の称号授与について説明があり，審議の結果，承認された。

（４）学生の懲戒処分

    総括・大学改革・教育・情報担当理事から，資料２-１及び資料２-２（回収資料）

に基づき，学生の懲戒処分について説明があり，審議の結果，承認された。

（５）令和７年度金沢大学入学者選抜試験の予告（５回目）

    総括・大学改革・教育・情報担当理事から，資料３に基づき，令和７年度金沢大学

入学者選抜試験の予告（５回目）について説明があり，審議の結果，承認された。

３ 報 告

（１）女性教員の割合達成に向けた情報共有

ダイバーシティ推進担当副学長から，資料４に基づき，女性教員の割合達成に向け

た情報共有があった。

（２）令和６年度金沢大学緊急時連絡システム（C-SIREN）を利用した安否確認訓練

   総務部総務課副課長から，資料５に基づき，令和６年度金沢大学緊急時連絡システ

ム（C-SIREN）を利用した安否確認訓練について説明があった。

（３）令和６年度科研費交付内定状況（速報版）

    研究・社会共創・大学院支援担当理事及び研究推進部研究企画課専門職員から，資

料６に基づき，令和６年度科研費交付内定状況（速報版）について報告があった。

3/4

（４）宝町・鶴間新キャンパス（仮称）整備基本計画

    施設部施設企画課施設企画係技術主任から，資料７-１及び資料７-２に基づき，宝

町・鶴間新キャンパス（仮称）整備基本計画について説明があった。

（５）令和６年度学類入学者の父母等との懇談会

学務部学務課総務係長から，資料８に基づき，令和６年度学類入学者の父母等との

懇談会について説明があった。

（６）第２回令和６年能登半島地震調査・支援活動報告会の開催

    総務部総務課総務係長から，資料９に基づき，第２回令和６年能登半島地震調査・

支援活動報告会の開催について説明があった。

（７）特別講演会及び雑談のチカラの開催

    総務部総務課総務係長から，資料10に基づき，特別講演会及び雑談のチカラの開催

について説明があった。

〔以下９件については，説明を省略〕

（８）教員人事

（９）令和６年度学士課程・大学院課程等入学者数

（10）令和６年度戦略的研究推進プログラム「先魁」「燦燈」「科研費採択支援」の募集

（11）今後申請可能な公募事業一覧

（12）令和５・６年度公募事業への申請一覧

（13）金沢大学先端観光科学研究所と株式会社かんざしとの連携・協力に関する協定締結

（14）環日本海域環境研究センターと国立大学法人東京大学大気海洋研究所との連携に関す

る協定締結

（15）大学間国際交流協定の締結

（16）大学間国際交流協定に基づく学生交流覚書の締結

４ その他

（１）文部科学省「博士人材活躍プラン～博士をとろう～」の公表

    総括・大学改革・教育・情報担当理事及び学務部学務課学務企画係長から，机上配

布資料に基づき，文部科学省「博士人材活躍プラン～博士をとろう～」の公表につい

て説明があった。

4/4

（２）「地域中核・特色ある研究大学強化促進事業（J-PEAKS）」の実施に係る学内説明会

    研究・社会共創・大学院支援担当理事及び研究推進部研究企画課専門職員から，「地

域中核・特色ある研究大学強化促進事業（J-PEAKS）」の実施に係る学内説明会につ

いて説明があった。

〔以下１件については，説明を省略〕

（３）イベント予定

〇今後の開催予定

 第２５９回教育研究評議会  日時：令和６年５月１７日（金）１３時３０分から